nulfii comitis Chianensium, in præsulem elegerunt. Electionem ejus curia laudavit, principum qui venerant cœtus acclamavit, imperatoria majestas confirmavit, datis ei per sceptrum temporalibus episcopii. Apostolicus et ipse approbavit, utque omnia canonicè procederent, electam personam ad Viridunensem ecclesiam mox remisit; ut cum ipsius ecclesiæ et potissimum venerabilis abbatis Laurentii assensu et testimonio sibi Parisius occurreret, imperavit, ut sic eidem ibi, visa suorum publica electione, confirmaret spiritualia pontifici. Viridunensis civitas et ecclesia, audito nomine electi sui, exultavit, spem⁴ recuperandæ per eum libertatis jam quodam præragio concepit, venientem cum gaudio suscepit, eum cum testimonio publici assensus ad papam Parisius Franciæ transmisit. A quo in sancto paschali sabbato (Apr. 18) in presbyterum, die autem festo (Apr. 19) in episcopum est consecratus, et mox cum honore et gratia apostolicæ sedis est dimissus. Redeunti fere octo comitantes sub specie⁵ peregrinorum se in itinere adjunxerunt; quorum qui major erat quod esset⁶ gener imperatoris et dux Baviaræ, unus ex his qui circa episcopum erant ex vultu sed dubie recognovit, et episcopo secreta nuntiavit. Idem Henricus ab episcopo requisitus, secreta quia ipse esset patefecit, se sub specie peregrinorum loca sanctorum et ritus populorum ac tyrannorum invisisse ac nunc inde redire, *restitit*, et inde conductui ipsius præsulis se usque Treverim, quo tunc imperator erat, commisit. Episcopus eum, rebus silentio suppressis, secum Viridunum duxit, et post celebratam sui a cunctis susceptionem eum usque Treverim comitatus, imperatori lætissimo et gratias agenti incolumem assignavit. Ipse quoque dux episcopo vicem beneficii reddidit, singulis clientibus eum comitatus singulos enses, quos meliores a principibus regis exegerat, præbuit. Petrum clericum ejus, cujus contubernio plurimum usus fuerat, ad se venire Bawariam rogavit, venienti quædam ecclesiastica insignia contradidit.

30. Interea qui continebantur præsidio Viridunicæ terris, erant in laqueum magnum et diabolicum⁷ malum toti urbi. Longum est referre, prætercuntia vehicula, redas et omnia onera victuaria vulgi, cleri, adventantium vel redeantium mercimoniorum, quotiens illi disturbaverint, quotiens turri intraxerint, præ libitu alia sibi vendicaverint, alia redimi fecerint, adeo ut publicus patriæ comitatus, qui per mediam urbem tendebatur alias, tunc sit distortus, et emporio nostro antea celebri hodieque perseveret inde inflictum dispendium. Præ-

VARIE LECTIONES.

¹ Cujus laudes l. ² Helluuldil l. ³ se absolvi postulavit ed. ⁴ specie l. ⁵ spem l. ⁶ Henricus add. ed. ⁷ in cod. nulla capituli distinctio. ⁸ diabolium l.

NOTÆ.

(15) Quem librum perditum luget Wassebourg f. CCXC.

(16) Baroncourt.

tereuntes et etiam peregrini beatæ Dei genitricis, eo ad suffragium ejus propter audita miracula undique confluentes, ab illis desuper saxis et sagittis appetebantur. Proinde agebat dominus episcopus apud comitem Raynaldum, ut illam turrin remove- ret, vel, quia nec in hoc acquiescebat, a tantis illi- citis compeceret. Quid narrem, quotiens eum super hoc convenerit monerit et rogaverit, quanta promissa; quanta pacta proposuerit, quomodo intra ecclesiam sanctæ Dei genitricis eum adjuraverit? omnibus sanctorum feretris de tota urbe coram alatis, omnibus monachis et clericis et omnibus populis ante eum prostratis, apud Delluardum (17) castrum in præsentia domni Mathei, Albanensis episcopi et Rom. anæ sedis legati, et multorum præsulum atque nobilium ad pedes ipsius comitis se ipsum prostravit, cum ille semper pertinax repugnaret et omnia petita negaret. Episcopus, quia cor ejus in omnibus clausum invenit, ad divina præsidia se contulit, Christo et ejus genitrici totam causam commisit; et res in omnibus prospere cessit. Siquidem comes securus et nichil ausuros burgenses, quia revera desperaverant, extimans, custodiam turre commiserat paucis, quorum etiam aliqui erant extranei ac ideo minimæ fidei. Horum unus a primicerio ecclesiæ Alberto, inde ab episcopo secrete conventus, et quibusdam pactis illectus, tradendam eis turrin repromisit statuto die, id est sancti penthecostes (An. 1134, Jun. 3); et apertis signis datis, ipso sancto die post prandium socios extra turrin ad ceteras (18) antemurales evocavit, lusu sleæ ibidem eos diu tenuit, eis denum maxime ludo intendentibus, ipse sub irata facie, quasi lusus non bene sibi ab eis duceretur, surrexit, ab eis in turrin se proripuit, et eis exclusis et pro ludo ducentibus — nec enim suspicio erat — ostium turre firmissimo obice firmavit, et per summum turre signum proditoris episcopo designatum protulit, id est lineum amictum capitis circumtulit. Episcopus videns — expectans enim aspiciebat —, irruente in se spiritu Domini, accensis animis totus exiit, et animam et corpus pro libertate patriæ et ovium suarum dare paratus, signum belli ab ecclesia insonare fecit, et eum clericis ac omnibus urbanis, quos ante horam negotio celato in arma paratos esse jusserat, accurrit, sanctuariis simul delatis. Tota virtute turre ab eis assilitur, custodes exclusi lapidibus, armis et omni genere nocendi ab omnibus impetuntur; fortiter resistentes, igne immisso in turre